[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ ЛАБИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЛАБИНСКОГО РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 29.11.2018										                 № 1279
г. Лабинск

[bookmark: _GoBack]О внесении изменений в постановление администрации Лабинского городского поселения Лабинского района от 28 сентября 2017 года № 1226 «Об утверждении ведомственной целевой программы «Повышение безопасности дорожного движения в Лабинском городском поселении Лабинского района на 2018 год»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года                       № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации Лабинского городского поселения Лабинского района от 8 ноября 2018 года № 1178          «О Порядке разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ Лабинского городского поселения Лабинского района»                             п о с т а н о в л я ю:
1. Внести изменения в постановление администрации Лабинского городского поселения Лабинского района от 28 сентября 2017 года № 1226       «Об утверждении ведомственной целевой программы «Повышение безопасности дорожного движения в Лабинском городском поселении Лабинского района на 2018 год» изложив приложение к постановлению в новой редакции (прилагается).
2. Отделу делопроизводства администрации (Переходько) настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации Лабинского городского поселения Лабинского района http://www.labinsk-city.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Лабинского городского поселения  Лабинского района (вопросы жилищно-коммунального хозяйства, чрезвычайных ситуаций и благоустройства) С.В. Шеремет.
4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава администрации
Лабинского городского поселения				                    А.Н. Курганов

8

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации Лабинского городского поселения Лабинского района
от 29.11.2018 № 1279

«ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
Лабинского городского поселения
Лабинского района
от 28.09.2017 № 1226

ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
«Повышение безопасности дорожного движения
в Лабинском городском поселении Лабинского района на 2018 год»

ПАСПОРТ
ведомственной целевой программы
«Повышение безопасности дорожного движения
в Лабинском городском поселении Лабинского района на 2018 год»

	Наименование Программы
	- ведомственная целевая программа «Повышение безопасности дорожного движения в Лабинском городском поселении Лабинского района на 2018 год» (далее - Программа);

	Основание
для разработки Программы
	- Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
распоряжение Правительства Росийской Федерации   от 27 октября 2012 года № 1995-р;

	Основные разработчики программы

	- отдел жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства администрации Лабинского городского поселения Лабинского района;

	Координатор Программы

	- заместитель главы администрации Лабинского городского поселения Лабинского района (вопросы жилищно-коммунального хозяйства, чрезвычайных ситуаций и благоустройства);

	Муниципальный заказчик

Исполнитель мероприятий Программы

	- администрация Лабинского городского поселения Лабинского района;

- отдел жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства администрации Лабинского городского поселения Лабинского района;

	Цель и задачи Программы
	- цель:
обеспечение охраны жизни и здоровья граждан, их законных прав на безопасные условия движения на дорогах в Лабинском городском поселении Лабинского района;
- задачи:
сокращение аварийности на автомобильном транспорте;
снижение дорожно-транспортного травматизма;
совершенствование организации движения транспорта и пешеходов;

	Срок реализации Программы

	- 2018 год;

	Объемы и источники финансирования Программы

	- общий объем финансирования – 124,4 тысяч рублей;
за счёт средств местного бюджета – 124,4 тысяч рублей;

	Контроль за выполнением Программы
	- администрация Лабинского городского поселения Лабинского района.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости
ее решения программными методами

1.1.	Обеспечение безопасности дорожного движения является одним из приоритетных направлений деятельности государства в решении демографических, экономических и социальных задач, стоящих перед обществом.
1.2.	В ряде стратегических и программных документов вопросы обеспечения безопасности дорожного движения определены                                              в качестве приоритетов социально-экономического развития Российской Федерации. Внедрение программ повышения безопасности на дорогах                        России Президент Российской Федерации В.В. Путин в своём послании Федеральному Собранию Российской Федерации назвал одной из актуальных задач развития страны.
1.3.	Сложность аварийной ситуации объясняется следующими причинами:
1.3.1.	Низким уровнем правового сознания граждан в сфере безопасности дорожного движения.
1.3.2.	Возрастающей мобильностью населения, увеличением количества перевозок с использованием личного автомобильного транспорта.
1.3.3.	Возрастающей диспропорцией между увеличением количества автомобилей и пропускной способностью улично-дорожной сети.
1.4.	В ходе реализации этой Программы основной акцент                                  будет сделан на предупреждение опасного поведения участников                         дорожного движения, профилактика детского дорожно-транспортного травматизма, совершенствование условий движения транспортных                            средств и повышение безопасности пешеходов. Активизация работы                                 по обеспечению безопасности дорожного движения на муниципальном                       уровне должна улучшить ситуацию с дорожно-транспортной                           аварийностью в Лабинском городском поселении Лабинского                               района.
В рамках реализации Программы предусматриваются мероприятия, целью которых станет модернизация нерегулируемых пешеходных                      переходов, в том числе прилегающих непосредственно к общеобразовательным организациям искусственными дорожными неровностями, дорожными         знаками, дорожной разметкой, в том числе с применением штучных форм и цветных дорожных покрытий, для повышения безопасности дорожного движения.
Таким образом, сформированные единые подходы приведут                                      к снижению ущерба, наносимого государству и обществу последствиями дорожно-транспортных происшествий, в том числе и с участием                          пешеходов.

2. Цели, задачи, сроки и этапы реализации Программы

2.1.	Целью Программы является обеспечение охраны жизни                                   и здоровья граждан, их законных прав на безопасные условия                               движения на дорогах в Лабинском городском поселении Лабинского                         района.
2.2.	Программа предусматривает решение следующих                                 задач:
2.2.1.	Сокращение аварийности на автомобильном транспорте.
2.2.2.	Снижение дорожно-транспортного травматизма.
2.2.3.	Совершенствование организации движения транспорта и пешеходов.
Реализация Программы рассчитана на 2018 год. Этапы реализации Программой не предусмотрены.

3. Перечень мероприятий Программы

В Программе предусматривается реализация мероприятий по совершенствованию организации дорожного движения в Лабинском городском поселении.

Мероприятия ведомственной целевой программы
	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Источники финанси-рования
	Объем
финансирования
на 2018 год, всего
	Ожидаемый результат
	Муниципальный заказчик, исполнитель мероприятия

	1.
	Устройство возвышающего пешеходного перехода на автомобильной дороге с инженерными сооружениями Лабинского городского поселения Лабинского района (пересечение                     ул. К.Маркса и                            ул. Советская)
	Местный бюджет
	124 400 руб.
	Организация движения на территории Лабинского городского поселения Лабинского района
	Муниципальный заказчик – администрация Лабинского городского поселения Лабинского района.
Исполнитель мероприятия -  отдел жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства администрации Лабинского городского поселения Лабинского района

4. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

Программа реализуется за счёт средств местного бюджета Лабинского городского поселения. Подрядчик определяется на конкурсной основе, путем размещения муниципального заказа в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
Финансирование Программы осуществляется в 2018 году за счет средств местного бюджета – 124,4 тыс. рублей.

5. Оценка эффективности Программы

5.1.	Оценка эффективности реализации Программы осуществляется координатором ведомственной целевой программы в течение всего срока ее реализации.
До 1 марта года, следующего за отчетным, координатор Программы направляет в управление экономического развития администрации Лабинского городского поселения Лабинского района доклад о ходе выполнения мероприятий Программы и оценку эффективности и результативности реализации Программы.
5.2.	Методика оценки эффективности реализации ведомственной целевой программы учитывает необходимость проведения оценок:
5.2.1.	Степени достижения целей и решения задач ведомственной целевой программы и входящих в нее основных мероприятий.
5.2.2.	Степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств местного бюджета.
5.2.3.	Степени реализации основных мероприятий (достижения ожидаемых непосредственных результатов их реализации).
5.3.	Методика оценки эффективности реализации ведомственной целевой программы предусматривает возможность проведения оценки ее эффективности в течение реализации ведомственной целевой программы не реже чем один раз в год.
Оценка эффективности реализации Программы проводится в соответствии с типовой методикой оценки эффективности                                реализации ведомственной целевой программы, утвержденной                    постановлением администрации Лабинского городского поселения Лабинского района.

6. Критерии выполнения Программы

Выполнение мероприятий Программы направлены на повышение правового сознания и предупреждение опасного поведения участников дорожного движения, совершенствование организации движения           транспортных средств и пешеходов в Лабинском городском                            поселении, непосредственно влияют на сокращение количества лиц, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий.

7. Механизм реализации Программы

7.1.	Реализация Программы осуществляется на основе государственных контрактов на поставку товаров, выполнение работ для государственных нужд Лабинского городского поселения в соответствии с требованиями Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
7.2.	Бюджетные средства для реализации Программы предоставляются в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в местном бюджете на указанные цели, доведенных лимитов бюджетных обязательств и предельных объемов финансирования.
7.3.	Текущее управление Программой осуществляет координатор Программы:
7.3.1.	Обеспечивает разработку Программы, ее согласование.
7.3.2.	Формирует структуру Программы и перечень исполнителей Программы.
7.3.3.	Организует реализацию Программы, координацию деятельности исполнителей Программы.
7.3.4.	Принимает решение о необходимости внесения в установленном порядке изменений в Программу.
7.3.5.	Несет ответственность за достижение целевых показателей Программы.
	Наименование целевого показателя
	Единица измерения
	Базовое значение показателя
(на начало реализации Программы)
	Значение показателей
на 2018 год

	1
	2
	3
	4

	Критерии выполнения программы

	Количество новых, обустроенных в соответствии с государственными стандартами, пешеходных переходов на автомобильных дорогах общего пользования местного значения (пересечение ул. К. Маркса – ул. Советская)
	объект
	-
	1

7.3.6.	Осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам финансирования реализации Программы на основании предложений исполнителей Программы.
7.3.7.	Проводит мониторинг реализации Программы и анализ отчетности, представляемой исполнителями Программы.
7.3.8.	Ежегодно проводит оценку эффективности реализации Программы.»

Заместитель главы администрации
Лабинского городского поселения 		  С.В. Шеремет

image1.wmf